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Finlands nationalbibliografi 2022  
– Fennica och Viola i siffror  

Hur många böcker ges årligen ut i Finland? Vilka 

är de vanligaste musikgenrerna? Är dagens böcker 

längre eller kortare än för hundra år sedan? Svar 

på bland annat dessa frågor hittar du i denna 

publikation. Här hittar du uppgifter om vilka 

ämnen som behandlas i inhemska publikationer 

och hur publikationsmängderna förändrats ge-

nom åren.

Nationalbiblioteket har som lagstadgad uppgift 

att samla in och bevara inhemska publikationer 

för kommande generationer. Förutom att depone-

ra publikationerna är det viktigt att skapa metada-

ta som gör det möjligt att söka i och använda den 

ständigt växande samlingen. Dessa uppgifter finns 

i Finlands nationalbibliografi.

Nationalbibliografin består av två samlingar. 

Fennica innehåller metadata om finländsk littera-

tur, medan nationaldiskografin Viola innehåller 

uppgifter om musikinspelningar och notmaterial. 

Tillsammans sprider dessa två samlingar ljus över 

den inhemska publikationsproduktionens historia 

från mer än ett halvt årtusende bakåt i tiden.
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Uppgifterna i Nationalbibliografin kompletteras 

med små dröjsmål. Det beror på att Nationalbib-

lioteket fortsätter att ta emot friexemplar långt 

efter utgivningsåret. Att packa upp försändelser, 

producera metadata och föra in material i na-

tionalsamlingen är arbetsuppgifter som kräver 

kompetent bibliotekspersonal. I bästa fall hinner 

böckerna från respektive utgivningsår hanteras 

under nästkommande kalenderår, men då det 

gäller t.ex. inspelningar kan fördröjningen vara 

längre. Hanteringen av publikationer försenades 

också av distansarbetet under coronapandemin, 

eftersom flera av arbetsmomenten endast kan 

utföras i bibliotekets lokaler. De senaste siffrorna 

i denna publikation är från 2021, och därutöver 

innefattas en långsiktig uppföljning per årtionde 

från början av 1900-talet till 2020.

Siffrorna i denna publikation grundar sig på 

uppgifter om trycksaker utgivna i Finland och 

inhemska upphovspersoners musikinspelningar 

utgivna i Finland och utomlands. Även uppgif-

ter om e-böcker och musik som ges ut på nätet 

katalogiseras i nationalbibliografin, men eftersom 

hanteringen sker med fördröjning kan vi ännu 

inte ge några totalsiffror för det sammanlagda 

antalet nätpublikationer. Nya materialtyper in-

kluderas dock i förvaringen och katalogiseringen 

allteftersom sådana kommer ut. Samtidigt upphör 

utökningen av gamla format i takt med att de inte 

längre publiceras.
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Antalet utgivna böcker

På 2000-talet går det att skönja en tydligt nedåt-

gående trend när det gäller antalet tryckta böcker 

som ges ut per år. Den totala mängden publi-

kationer har minskat sedan toppåren kring mil-

lennieskiftet och ligger nu igen på under 10 000 

publikationer per år, d.v.s. ungefär på samma nivå 

som på 1980-talet.

Den kraftiga ökningen av skönlitterär utgivning 

som började på 1970-talet tycks sedan 1990-talet 

ha stabiliserats till en nivå på cirka 3 000 böcker 

om året. Den största minskningen har skett inom 

antalet utgivna böcker i allmän facklitteratur. 

Merparten av böckerna på de stora förlagen ges 

fortfarande ut både som tryckta böcker och som 

e-böcker, men särskilt utgivarna av så kallad grå 

litteratur har ofta övergått till att enbart ge ut 

nätpublikationer. Med grå litteratur avses bland 

annat publikationer som ges ut av olika myndig-

heter, organisationer och församlingar och som 

ofta hamnar utanför bibliotekens och bokhand-

larnas sortiment. Dessutom har olika uppslags-

böcker, till exempel ordböcker och encyklopedier, 

under de senaste tio åren huvudsakligen flyttat ut 

på nätet. Till skillnad från övrig facklitteratur har 

antalet doktorsavhandlingar fortsatt att öka.
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Teman inom facklitteratur 

Alla böcker som katalogiseras i Fennica indelas i 

klasser enligt Universella decimalklassifikationen 

(UDK). Nationalbiblioteket använder sig av sin 

egen förkortade version av klassifikationen, med 

270 klasser enligt ämne (i sin fullständiga form 

innehåller UDK över 70 000 klasser) indelade i 

nio huvudklasser (klass 4 används inte). Klassifi-

kationen används bland annat för att statistikföra 

material, men det går också att göra sökningar 

utifrån klasser i Nationalbibliotekets söktjänst.

Cirkeldiagrammet visar andelarna av de böcker 

som katalogiserats ämnesvis i Fennica, enligt 

huvudklass (läroböcker och doktorsavhandlingar 

undantagna). Fördelningen ger information om 

böckernas innehåll på en mycket allmän nivå. I 

huvudklass 6 ingår till exempel såväl medicin, tek-

nik och lantbruk som kokböcker och handarbeten.

Stapeldiagrammet visar 20 av de mest använda 

klasserna i klassifikationen enligt ämne (läroböcker 

och doktorsavhandlingar undantagna). Den över-

lägset största av dem är klass 929, personhistoria. 

Biografier, självbiografier och memoarer är populä-

ra, och just i denna klass förekommer ett betydan-

de antal verk där författaren också är utgivare.
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Skönlitteratur

År 2021 gavs det ut sammanlagt 3 198 skönlit-

terära böcker. Dessa utgör 38 procent av årets 

samtliga tryckta böcker.

Inom skönlitteratur för vuxna är den överlägset 

största delen av de publicerade verken romaner  

(1 365 st.), medan poesi är den näststörsta (314 

st.). Antalet publicerade noveller (151 st.) och 

tecknade serier (133 st.) är lägre. I andelen övrig 

skönlitteratur (113 st.) ingår några ovanligare 

litterära genrer som aforismer, brev, dramatik, 

vitsböcker och skönlitterära essäer.
Tecknade serier Noveller Poesi Romaner Övrig skönlitteratur

Tecknade serier Noveller Poesi Romaner Övrig skönlitteratur

Tecknade serier Noveller Poesi Romaner Övrig skönlitteratur
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Förändringen i sidantal 

Inom både skön- och facklitteraturen har det 

genomsnittliga sidantalet ökat från början av 

1900-talet till idag. Skönlitterära verk har i 

regel haft fler sidor än fackböcker, men denna 

skillnad håller så småningom på att minska.

År 2020 överskred det genomsnittliga sidan-

talet i fackböcker för första gången 200 sidor 

och låg därmed nästan i nivå med skönlittera-

turen. Längden på en bok beror inte bara på 

mängden text, utan också på bilder, diagram 

och layout.

100

150

200

250

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

Si
vu

ja
 k

es
ki

m
ää

rin

Skönlitteratur Facklitteratur

100

150

200

250

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

Si
vu

ja 
ke

sk
im

ää
rin

Skönlitteratur Facklitteratur

Tecknade serier Noveller Poesi Romaner Övrig skönlitteratur



1414

Barnlitteratur 

År 2021 gavs det ut totalt 1 037 barnlit-

terära böcker, varav 108 var faktaböcker. 

Ungdomslitteratur räknas också till barnlit-

teraturen.

När det gäller skönlitteratur är romanen 

den överlägset populäraste publicerings-

formen även inom barnlitteraturen. Inom 

kategorin barnlitteratur klassificeras ock-

så berättande bilderböcker med text som 

romaner. Romaner

Poesi
Tecknade serier

Bilderböcker o.d.

Noveller

Romaner

Poesi

Tecknade serierBilderböcker o.d.

Noveller
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Faktaböckerna för barn återspeglar den yngre 

läsarkretsens intressen. Faktaböcker om djurrelate-

rade teman, och i synnerhet om dinosaurier, ges i 

större utsträckning ut för barn än för vuxna läsare.

Inom barnlitteraturen går det inte att 

skönja en liknande nedåtgående trend i 

antalet utgivna böcker, som då man gran-

skar totalsiffrorna för all litteratur. Inom 

både skönlitteraturen och facklitteraturen 

har utgivningen hållit sig på en jämn nivå 

under de senaste åren, även om den bör-

jat släpa efter något jämfört med toppå-

ren i början av 2010-talet.
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Doktorsavhandlingar

Antalet utgivna doktorsavhandlingar ger en över-

blick över den akademiska forskningen och ut-

bildningen i Finland. Under det tidiga 1900-talet 

gavs det i regel ut mellan 10 och cirka 30 dok-

torsavhandlingar per år. Från och med 1960-talet 

började antalet öka och ökningen var särskilt 

snabb mellan 1990 och 2010. Sedan dess har 

antalet börjat stabilisera sig. Nationalbibliografin 

innehåller uppgifter om 1 275 doktorsavhand-

lingar som publicerades 2021, men en del saknas 

fortfarande på grund av beskrivningsfördröjning-

en till följd av coronabegränsningarna

Av doktorsavhandlingarna från 2021 klassificeras 

cirka hälften som huvudklass 6 enligt UDK-klas-

sifikationen. De största vetenskapsområdena i 

klassen är medicin och teknik. Medicinens bety-

delse framhävs också av de mest använda ämnes-

orden. Den vanligaste enskilda klassen är 616, 

patologi. De näst vanligaste huvudklasserna är 

klass 5 (naturvetenskap) och klass 3 (samhällsve-

tenskaper).
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Publiceringsspråk  2021

De vanligaste publiceringsspråken för finländsk 

litteratur är finska, engelska och svenska. Ande-

larna varierar något beroende på genre: År 2021 

var hela 96 procent av skönlitteraturen skriven 

på finska, medan den motsvarande andelen inom 

facklitteraturen var 88 procent. År 2021 användes 

21 olika språk i den finländska utgivningen. De 

sällsynta språkens andel ligger dock bara på en 

procent, och böcker som ges ut på sällsynta språk 

i Finland är ofta enstaka läroböcker eller ordböck-

er.

Publiceringsspråken över tid

Sett över tid har den svenskspråkiga litteraturens 

andel av den inhemska publikationsproduktionen 

minskat i förhållande till andra språk. Engelskans 

ökande andel beror delvis på att antalet doktorsav-

handlingar ökar. Andelarna av doktorsavhandlingar 

som publiceras på finska respektive engelska har 

legat på ungefär samma nivå sedan 1970-talet. Av 

doktorsavhandlingarna utgivna 2021 är 86 procent 

engelskspråkiga.
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Översättningslitteraturen 2021

År 2021 publicerades sammanlagt 1 646 böcker 

som hade översatts till finska. Av dessa utgjorde 

1 185 skönlitteratur och 461 facklitteratur. Fler 

än hälften av böckerna översattes från engelska. 

Andra populära originalspråk var svenska, tyska, 

japanska, franska och norska, i denna ordning. 

Förklaringen till japanskans andel av översätt-

ningslitteraturen är mangans popularitet.
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Lagringsmedier för musikinspelningar

De första finländska skivorna gjordes 1901. Skiv-

formatet var grammofonskiva på 78 varv, den så 

kallade stenkakan. Produktionen av grammofon-

skivor fortsatte i Finland fram till 1961. Vinylski-

vor hade getts ut i världen alltsedan 1948 och även 

i Finland sedan 1953. Vinylskivan fortsatte att 

dominera ända fram till början av 1990-talet. For-

matet har försvarat sin position, och vinylskivornas 

antal har återigen börjat öka under de senaste tio 

åren.

C-kassetten, som lanserades 1963, blev vanlig i 

Finland på 1970-talet. Den behöll sin ställning 

som ett billigare alternativ till vinyl- och cd-skivor-

na fram till slutet av 1900-talet och har påbörjat 

sin comeback de senaste åren.

CD-skivans tidsålder började 1983, och den första 

finländska cd:n gavs ut 1985. CD:n blev det domi-

nerande inspelningsformatet i början av 1990-talet 

och har förblivit huvudformatet när det kommer 

till fysiska inspelningar. I början av 2000-talet 

blev utgivning av musik på nätet ett alternativ till 

CD:n. Numera publiceras en del kommersiella 

inspelningar, i synnerhet singlar, endast för distri-

bution via nätet. 
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De vanligaste genrerna  
inom musikinspelningar

Vid klassificeringen av musikmaterial i national-

diskografin används Allmänna bibliotekens klas-

sifikationssystem (KAB). Klasserna är tämligen 

omfångsrika, och genrerna preciseras med verbala 

beskrivningar. Till exempel klassen rock omfattar 

både punkrock och progressiv rock, och heavy 

metal och hard rock har en gemensam klass som 

täcker alla undergenrer, exempelvis black metal.

Under perioden 1988–2016 har utgivningen 

av musikinspelningar dominerats av tre klasser:  

rock, underhållningsmusik med sång på finska

och popmusik. Därefter följer metallmusik och 

rap. Dessa fem klassers sammanlagda andel av alla 

inspelningar som publicerats i Finland har varierat 

mellan 39 och 67 procent.

De övriga inspelningarna indelas i flera mindre 

klasser, varav ingen når upp till en andel på över 

två procent (till exempel jazz 1,7 procent, barnvi-

sor och folkmusik 1,5 procent vardera, körmusik 

0,8 procent och opera 0,3 procent).
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Musikinspelningarnas 
språk

Av de musikinspelningar i national-

diskografin som publicerats 1900–2021 

är 61 procent framförda huvudsakli-

gen på finska, 20 procent på engelska. 

Svenskans andel är 2 procent och samt-

liga övriga språks 3 procent. Den språk-

liga variationen är stor, från sumeriska 

till danska och maa till nordamerikanska 

indianspråk. Vid sidan av vokalmusik 

publiceras det en hel del instrumen-

talmusik: 14 procent av musikinspel-

ningarna saknar verbalt innehåll. 0
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Musiktryck 

Nationalsamlingens samling av musiktryck 

innehåller material från 1801 framåt. Viola 

innehåller heltäckande beskrivningar av notma-

terial från och med 1977 års publikationer. Upp-

gifter om material som är äldre än så finns huvud-

sakligen i kortkatalogen.

De vanligaste genrerna inom musiktryck respekti-

ve inspelningar skiljer sig stort. Särskilt körmusik 

ges i stor omfattning ut i notform, mer än alla 

populärmusikens genrer tillsammans. Därefter är 

de vanligaste kategorierna andliga sånger, under-

hållningsmusik och barnvisor. Antalet musiktryck 

har varierat relativt mycket från år till år, så det 

går inte att skönja en tydlig uppåt- eller nedåtgå-

ende trend. 
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Körmusik Underhållningsmusik Annat

Äänitteet Nuotit

Körmusik Underhållningsmusik Annat

Äänitteet Nuotit
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Inspelningar Musiktryck
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